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“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 
20192120014924 del 18 de Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocaton'a No. 436 de

2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120136835 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de 
octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Profesional, Grado 9, identificado con el codigo OPEC No. 57013, del Sistema General 
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles, argumentando:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
NOMBRE DEL 
ASPIRANTE SOLICITUD DE EXCLUSIONIDENTIFICACION

No acredita experiencia profesional 
relacionada. Las certificaciones laborales 
aportadas, no dan cuenta del ejercicio de 
funciones similares a las del empleo a 
proveer.

HELTON ASMED 
GUAQUETA OLARTE933946881

No acredita experiencia profesional 
relacionada. Las certificaciones laborales 
aportadas, no dan cuenta del ejercicio de 
funciones similares a las del empleo a 
proveer.

miguel Angel
SOTOMAYOR
SEGRERA

11105126132

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014924 del 18 de julio de 2019, otorgandole a los aspirantes HELTON ASMED 
GUAQUETA OLARTE y MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA un termino de diez (10) dias 
habiles para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa, contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitive de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considers peiiinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista 
de elegibles alparticipante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019 CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes HELTON ASMED 
GUAQUETA OLARTE y MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA, el contenido del Auto No. 
20192120014924 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE: El aspirante ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion a traves de escrito radicado el 9 de agosto de 2019 bajo el numero 20196000749952 en 
el que formulo la siguiente peticion:
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“Como se expuso previamente la Comisidn de personal del SENA Regional Tolima, estando 
dentro de las competencias del decreto 760 de 2005, de forma irregular, faltando a los acuerdos 
de confidencialidad determinados, sin hacerningun tipo de comprobacidn tal como lo establece 
el citado decreto, puesto que el mismo no dice que esta comisidn de personal se reuna para 
inferir, sugerir, proponero verbo alguno que pueda ser subjetivamente invocado para oponerse 
al proceso legal de acceso al empleo publico, tal como sucedid en mi caso concreto.

El texto del cual malintencionadamente hizo uso la comisidn De personal del SENA Regional 
Tolima, del decreto 760 de 2005 articulo 14 reza "(...) la exclusion de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado 1 cualquiera de los 
siguientes hechos: situacidn que no se aplica, puesto que ello implicarla que la comisidn
de personal del Sena regional Tolima debid hacer un estudio y argumentar probatoriamente o 
haber comprobado que las certificaciones aportadas no ponlan de manifiesto la relacidn de las 
funciones y actividades ejecutadas por el suscrito similarmente con las funciones y el propdsito 
principal del empleo a proveerse; al examiner lo que el legislador quiso otorgarle a la comisidn 
de personal, fue una competencia de revision, basta buscarla definicidn de comprobarque dice 
“Verificar, confirmar la veracidad o la exactitud de algo con otra cosa o repitiendo las 
demostraciones que lo prueban y acreditan como cierto.

Pern no, en el caso concreto del suscrito y debido al interes de la comisidn de personal del 
SENA regional Tolima de oponerse a la opec 57013, tenia un trasfondo mayor, en este caso el 
hecho que fundamento para oponerse y solicitar la exclusion de la lista sin NINGUN PROCESO 
DE COMPROBACION TAL COMO LO ORDENO LA NORMA, basto para senalar que no 
cumplia con la experiencia relacionada y ya, (...)

Debo manifestar que soy un profesional plenamente convencido de la independencia, tdcnica 
y profesionalismo de la entidad que hoy se funge como ente rector del acceso al empleo publico; 
quienes realmente buscan los mejores para asumirel manejo y administracidn de las diferentes 
entidades del estado a todos sus niveles, por ello solicito se tenga en cuenta y de forma previa 
al andlisis tecnico de mi experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo 
objeto de la OPEC 57013, las siguientes disposiciones legates.
2.- Al respecto quiero exponer lo que sobre la experiencia relacionada ha definido 
jurisprudencialmente El H. Consejo de estado en Radicacidn numero: 11001-03-25-000-2013- 
01523-00(3913-13) del ocho (08) de junio de dos mil diecisiete (2017). Al respecto ha sehalado:
(...)
Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleo o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer». (Negrilla fuera del texto)

(...) es de senalar que resulta muy diferente fijar como factor para el cumplimiento de requisitos 
para acceder a un empleo publico una experiencia relacionada en empleos que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer, la cual si puede ser acreditada por un amplio 
espectro de poblacidn interesada que desempeha sus funciones o actividades, en el sector 
publico, a exigir una experiencia directamente relacionada con las funciones del cargo. 
Anudado a lo anterior, se encuentra que en la experiencia relacionada el vinculo de «relacidn» 
se da entre las funciones asignadas al cargo y las que ha desempehado en razdn a sus empleos 
anteriores, por lo que se trata de una cualificacidn de la experiencia que determina el 
conocimiento y experticia que se ha adquirido en empleos con funciones similares a las del 
cargo que se requiere proveer.

Razdn por la cual es importante que la experiencia no sea general o simplemente profesional, 
sino el hecho de que aquella guarde relacidn con las funciones misionales concretes que se 
van a desempehar. Es asi que la administracidn vincule a personas que por su experiencia 
previa en tareas o materias que le seran confiadas, tengan mejores competencias y periodos 
mds cortos de aprendizaje y adaptacidn al cargo puedan alcanzar mayores niveles de 
eficiencia.

Al respecto es necesario senalar que debido a mi formacidn como Administrador Publico y 
estudios posgraduales; desde la fecha de grado como profesional, poseo experiencia en el drea 
de la coordinacidn de la pagaduria del departamento del Tolima, situacidn que en las funciones 
y actividades no se describe en su totalidad todas y cada una de las que en el desarrollo del 
cargo se deben realizar, pero basta conocer los procedimientos para su autorizacidn para 
comprender que se debe conocer el proceso precontractual, contractual y de ejecucidn para
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poder realizar los diferentes pagos en cada uno de los sectores de inversidn, funcionamiento y 
deuda publica que una entidad con un presupuesto cercano a un billdn de pesos manejaba. 
Por otro lado, como Almacenista general del departamento del Tolima, era el jefe de los bienes 
muebles e inmuebles, del parque automotor entre otras, participe como integrantes de los 
comitbs de evaluacidn, supervisor de contratos, convenios, comodatos entre otros.

Como profesional independiente vinculado por prestacidn de servicios, atendla mbs de 10 
entidades territoriales, hospitales, institutos descentralizados, empresas de servicios publicos, 
donde se acompana en representation de los empleados y trabajadores los diferentes procesos 
de contratacion, en algunos casos donde se trato de cerrar las empresas acompanar los 
estudios de sostenibilidad, reorganization administrativa, negociaciones de relaciones 
laborales, pagos y formas de contratar dotaciones, presentar y acompanar las diferentes 
audiencias de selection donde fuere necesario y presentar las observaciones a los diferentes 
procesos del municipio de Ibagub y del departamento del Tolima.

Concluyo en este anblisis que como lo expuse en la parte de fundamentos de derecho y de 
jurisprudencia, que si poseo la experiencia profesional relacionada y estoy con el perfil para 
ejercer el cargo de profesional universitario grado 9 en el centro de comercio y servicios del 
SENA regional Tolima de la mejor forma, y pese a lo expuesto, tengo la certeza de haber 
ejercido y probado en el proceso de verification de requisites el cumplimiento de los mismos 
para acceder por merito a dicho empleo

Respetuosamente solicito a la COMISlON NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, a la Convocatoria 
436 de 2017 Servicio National de Aprendizaje - SENA, en cabeza del Doctor FRlDOLE 
BALLEN DUQUE - Comisionado de la CNSC o quien haga sus veces, que como consecuencia 
de lo antes expuesto se tenga en cuenta el total de mi experiencia aportada, certificada, 
explicada y que fue debidamente expuesta al momento de la inscription a la convocatoria y de 
manera concreta a la OPEC 57013 al cargo de Profesional universitario grado 9 en el centro de 
comercio y servicios del SENA Regional Tolima; para ello se tenga en cuenta la estrecha 
relation y similitud con las funciones del cargo a ser provisto en este concurso."

4.2 MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA: El aspirante ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion a traves de escrito radicado el 08 de agosto de 2019 bajo el numero 20196000738222 en 
el que formulo la siguiente peticion:

“1. Que mediante Resolution No. CNSC - 20182120136835 de fecha 17 de octubre de 
2018, la ComisiOn National del Servicio Civil conformO la lista de legibles para proveer una (1) 
vacante del empleo de camera identificado con el cOdigo OPEC No. 57013, ofertado a traves de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

(...)

3. Que una vez publicada la misma, y estando dentro de la oportunidad procesal 
pertinente, la ComisiOn de Personal del SENA, a travbs de la reclamation No. 172724821, solicitO 
la exclusion del sebor HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE por considerar que "FUE 
ADMITIDO AL CONCURSO DE MERITOS SIN REUNIR LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA 
CONVOCATORIA. No cumple con la experiencia profesional relacionada exigida"y resumiO: "No 
acredita experiencia profesional relacionada. Las certificaciones laborales aportadas, no dan 
cuenta del ejercido de funciones similares a las del empleo a proveer".

Que una vez fenecido el tbrmino para realizar las respectivas solicitudes de exclusion 
por parte de los interesados, a saber, cinco (5) dias, se verified por parte del suscrito sobre la 
existencia de solicitud de exclusion realizada en relation al aqui firmante, y la CNSC, a travbs de 
sus lineas de atenciOn telefOnicas, manifesto categOricamente y en diferentes oportunidades, 
que unicamente se iniciO actuation administrativa tendiente a excluiral senor HELTON ASMED 
GUAQUETA OLARTE, quien ocupa el primer lugar en la lista de elegibles, y bajo el No. De 
reclamation arriba senalado.

Que en ese sentido, existe una extralimitaciOn por parte de la CNSC, a la bora de emitir 
el Auto No. CNSC - 20192120014924 de fecha 18 de julio de 2019, toda vez que en el mismo 
unicamente debiO vincularse al senor HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE, persona contra 
quien oportunamente se presentO la respectiva solicitud de exclusion a petition de la ComisiOn 
de Personal del SENA.

4.

5.
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Que con la actuacidn administrativa adelantada por la CNSC a travds del Auto No. 
CNSC - 20192120014924 de fecha 18 de julio de 2019 se vulnera el debido proceso del suscrito 
ciudadano, respecto del cual, la Comisidn de Personal del Servicio National de Aprendizaje 
SENA - no presento en termino la mentada solicitud de exclusion, y en ese sentido, solicito me 
sea excluido de la presente actuacidn administrativa y como consecuencia de ello, sea 
garantizada en la lista de elegibles debidamente conformada.

Que las anteriores afirmaciones pueden ser constatas con el pantallazo tornado del 
aplicativo SIMO que se aporta, y del registro de llamadas que a travds de mi personal de apoyo 
realicO, y que obran en su poder, por lo cual, solicitO de ante mano, las mismas sean tenidas 
como prueba de mi dicho y me sea expedida una copia, a mi cargo, de las mismas.

Muy a pesar de lo anterior, y a efectos de controvertir las afirmaciones provenientes de 
la Comisidn de Personal del Servicio National de Aprendizaje - SENA-, tendientes a la exclusion 
del aqui firmante de la lista de elegibles por considerar "No acredita experiencia profesional 
relacionada. Las certificaciones laborales aportadas, no dan cuenta del ejercicio de funciones 
similares a las del empleo a proveer"., me permito senalar lo siguiente:

6.

1.

8.

• Que de acuerdo a la constancia de inscription de fecha 25 de octubre del aho 2017, el aqui 
firmante aportd la certification laboral expedida por BRAHMAN S.A.S., en donde me desempehe 
como asesor juridico integral desde el dla 02 de enero de 2015, y cuyas funciones comprendlan 
las relacionadas con temas contractuales, tal y como es all! certificado, circunstancia esta que 
acredita en demasla la experiencia profesional relacionada con el cargo y especlficamente las 
subrayadas en precedencia.

• Que dicho documento fue validado por la CNSC, y con 01 se computarizan 34 meses de 
experiencia profesional relacionada, razOn por la cual debe ser rechazada por improcedente la 
solicitud de exclusion planteada por la ComisiOn de Personal del SENA, al cumplir el suscrito con 
los requisitos mlnimos exigidos en la convocatoria 436 de 2017 y respecto del cargo identificado 
con la OPEC 57013. • Que de acuerdo a la constancia de inscription de fecha 25 de octubre del 
aho 2017, el aqui firmante aportO la certification laboral expedida por BRAHMAN S.A.S., en 
donde me desempehO como asesor juridico integral desde el dia 02 de enero de 2015, y cuyas 
funciones comprendlan las relacionadas con temas contractuales, tal y como es alii certificado, 
circunstancia esta que acredita en demasia la experiencia profesional relacionada con el cargo 
y especlficamente las subrayadas en precedencia.

• Que dicho documento fue validado por la CNSC, y con el se computarizan 34 meses de 
experiencia profesional relacionada, razdn por la cual debe ser rechazada por improcedente la 
solicitud de exclusion planteada por la Comisidn de Personal del SENA, al cumplir el suscrito con 
los requisitos mlnimos exigidos en la convocatoria 436 de 2017 y respecto del cargo identificado 
con la OPEC 57013."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120014924 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

1. Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes HELTON ASMED GUAQUETA 
OLARTE y MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA, confrontandolos con los requisitos 
previstos en la OPEC No. 57013 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el 
cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

2. En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria, se establecera la procedencia de excluir o no a los aspirantes de la Convocatoria 
No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57013.

El empleo denominado Profesional, Grade 9, con Codigo OPEC No. 57013, fue reportado en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Tolima-Centro de Comercio y Servicios, Municipio: Ibague
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Proposito: realizar actividades qua permitan la oportuna, eficiente y eficaz adquisicion de bienes, 
obras y servicios a traves de las diferentes modalidades de contratacidn de acuerdo con 
procedimientos legates establecidos para garantizar el adecuado funcionamtento del centro de 
formacidn.

Estudio: "Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: 
Derecho y afines; o Administracidn; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Arquitectura; 
o Contadurla Publica; o Economla; o Ingenierla Industrial y afines. Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley"

Experiencia: treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Preparary realizar audiencias relacionadas con el cumplimiento contractualy participarde las 
reuniones, comites y audiencias que se deban realizar en el proceso Gestidn Contractual de 
acuerdo a la normatividad vigente

2. Liderar en el marco del SIGA la realizacidn de actividades que permitan mantener vigente la 
eficacia de los diferentes sistemas que lo conforman de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin
3. Programar la ejecucidn y evaluation de programas y proyectos del proceso Gestidn 
Contractual de requeridos en la gestidn del Centro de Formacidn de acuerdo con la normatividad 
sobre la materia y los procedimientos establecidos.

4. Efectuarla publicacidn oportuna de las actualizaciones al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) 
como minimo una vez al ano, de acuerdo al procedimiento estabtecido y la normatividad vigente.

5. Adelantar los estudios jurldicos, previos, tdcnicos y conceptuales para la integracidn de los 
documentos de los procesos contractuales conforme la normatividad vigente.

6. Adelantar los estudios de oferta, de la demands e internos que se requieran en el proceso 
contractual del Centro de Formacidn de acuerdo a la normatividad vigente.

7. Estudiar las solicitudes de initio de procesos precontractuates para estabtecer cumplimiento 
de requisitos frente a las normas, los planes y proyectos aprobados, evaluarlos riesgos e iniciar 
las actuaciones respectivas.

8. Proyectar los documentos del proceso contractual en sus diferentes etapas al igual que la 
matriz de riesgo, de acuerdo a la necesidad identificada en el PAA, la normatividad vigente y los 
procedimientos establecidos.

9. Verificar que se surtan oportunamente todas las etapas de los procesos contractuales como 
las de evaluar las propuestas, realizar aprobaciones de pdlizas y realizar la asignacidn de la 
supervisidn de los contratos.

10. Actualizar de manera oportuna y verbs el portal estatal de la contratacidn las novedades, 
modificaciones contractuales y demds temas relacionados establecidos en la normatividad 
vigente

11. Publicar, actualizar y verificar los registros requeridos en los sistemas de informacidn de las 
diferentes modalidades de contratacidn, previo estudio de las solicitudes de modificacidn de los 
contratos, rendicidn de conceptos y preparacidn de la documentacidn respectiva para la 
aplicacidn de los principios contractuales de las normas y procedimientos vigentes

12. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno. ’’

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisitos minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA para desempenar para el empleo con Codigo OPEC No. 57013.

7.1 HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE.

La Comision de personal del SENA formulo la solicitud de exclusion de la aspirante invocando la causal 
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, porque considera que no acredito experiencia
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profesional relacionada con las funciones del empleo identificado con el codigo OPEC No. 57013. Por 
lo anterior, CNSC centrara su analisis en el cumplimiento o no de este requisite. Para ello, tomara como 
referenda lo dispuesto en el artlculo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015: “la experiencia relacionada 
es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo 
a proveer”, y el contenido del artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el 
cual delimita la definicion de experiencia profesional relacionada, al sefialar que es 7a adquirida a partir 
de la termination y aprobacion del pensum academico de la respectiva formation profesional, diferente 
a la tecnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer1'.

Para determinar si la aspirante acredito la experiencia profesional relacionada es necesario verificar 
que: i.) Cumpla con los meses de experiencia mlnimos, que para este caso son 30; ii.) La experiencia 
acreditada sea posterior a la obtencion del tltulo profesional; y iii.) Las funciones desarrolladas sean 
similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con codigo OPEC No. 57013, denominado Profesional, Grade 2, la aspirante aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 57013 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: "Tltulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento 
en: Derecho y afines; o Administracion; o 
Ingenierla de Sistemas, Telematica y afines; o 
Arquitectura; o Contadurla Publica; o Economla; 
o Ingenierla Industrial y afines.
Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con las 
funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la

1. Tltulo de administrador publico otorgado por 
la Escuela Superior de administracion 
Publica el 5 de diciembre de 2008.

2. Certificacion de haber cumplido requisites 
para la obtencion del tltulo de especialista 
en finanzas publicas y credito tltulo otorgado 
por Escuela Superior de administracion 
Publica el 3 de septiembre de 2010.

ley"
Certificacion del Sindicato Unitario Nacional de 
Trabajadores del Estado “SUNET” en donde da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN 
ADMINISTRACION PUBLICA, en el periodo 
comprendido entre el 1 de Abril de 2.012 y el 30 
de enero de 2017. (57 meses y 29 dlas)

Experiencia: (30) treinta meses de 
experiencia profesional relacionada.

La aspirante acredita un total de 4 anos, 9 meses y 29 dlas de experiencia profesional por lo que es 
procedente continuar con la segunda parte del analisis, el cual esta dirigido a establecer si la 
experiencia profesional acreditada es relacionada con las funciones del cargo, para lo cual se realizara 
un comparative funcional.

PROPOSITO Y
FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 57013OBJETO y FUNCIONES CERTIFICADAS

Certificacion del Sindicato Unitario Nacional de 
Trabajadores del Estado “SUNET”

Realizar actividades que permitan la oportuna, 
eficiente y eficaz adquisicion de bienes, obras y 
servicios a traves de las diferentes modalidades de 
contratacidn de acuerdo con procedimientos 
legates establecidos para garantizar el adecuado 
funcionamiento del centro de formation.

*Preparar y revisar los pliegos de solicitudes, 
convenciones y acuerdos laborales, los procesos 
de contratacion donde esten involucrados 
afiliados a la organizacion.

*Revisar los estados de los ingresos y los gastos 
del sindicato, prestando sus servicios como 
asesor en materia financiera y presupuestal.
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Al analizar las certificaciones aportadas por el aspirante y aquf referenciadas se observa que la acredito 
funciones especlficas relacionadas con la gestion contractual, y asociadas a la gestion financiera y 
presupuestal actividad que guarda relacion con la gestion contractual institucional. Las experticias 
acreditadas por el aspirante, guardan relacion y son afines con el proposito principal del empleo, por 
lo que el aspirante cumple con el requisite minimo de experiencia profesional relacionada exigido para 
el empleo al acreditar 57 meses y 29 dias

Es pertinente recordar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos, el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presenta relacion.

De lo anterior se desprende que el senor HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE cumple con el 
requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No.
57013.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor HELTON ASMED 
GUAQUETA OLARTE de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120136835 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA.

7.2 MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA.

7.1.1 OPORTUNIDAD EN LA RADICACION DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El aspirante en su escrito de defensa sefiala que existe una vulneracion del debido proceso y del 
derecho defensa porque en la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del SENA 
fue extemporanea, sobre este particular es pertinente aclarar que lista de elegibles adoptada a traves 
de la Resolucion N° 20182120136835 del 17 de octubre de 2018, la fue publicada en el Banco

Listas
http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 26 de octubre de 2018, 
por lo que las solicitudes de exclusion a las que hubiera lugar debian ser presentadas a mas tardar el 
2 de noviembre de 2018, razon por la cual la solicitud de exclusion formulada por la Comision de 
Personal del SENA, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a 
traves del aplicativo SIMO fue presentada oportunamente como se evidencia a continuacion:

Nacional de de Elegibles -BNLE-:

M Reclannaciones

No. Redamadon r-echa de Registro Bstado Tipo Prueba

PRUEBAS SOBRE COMPETENCIAS 
COMPORTAMENTALES - A139724737 2018-06-01 Final! zada Prueba

161789787 VALORACION DE ANTEC6DENTES- A2018-09-19 Finalizada Prueba

172724822 2018-11-02 Creada Lista Eiegible No aplica

0N° de redamacldn 172724821

Asunto:
FUE ADMIT1DO AL CONCURSO DE MER1TOS SIN REUNIR LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA CONVOCATORIA. No 
cumple con la experiencia profesional relacionada exiglda.

http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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Resumen:
No acredita experlencia profeslonal relacionada. Las certificaciones laboraies aportadas, no dan cuenta del ejerclclo de 
funciones simllares a las del empleo a proveer.

[J Solicitar acceso pruebas

(Clase de redamacidn Exclusion

Aunado a lo anterior la CNSC, en cumplimiento de lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 
de 2005, una vez recibida la solicitud de exclusion se encuentra obligada a desplegartodas las acciones 
necesarias para determinar el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos para desempenar el 
empleo convocado mediante la OPEC respectiva. Por lo anterior, la CNSC al iniciar la actuacion 
administrativa debe garantizar la oportunidad procesal correspondiente para que los aspirantes puedan 
expresar sus argumentos y ejercer su derecho de contradiccion.

En este caso la CNSC, mediante el Auto No. 20192120014924 del 18 de julio de 2019, dispuso la 
apertura del presente procedimiento administrative tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites mlnimos previstos en la OPEC No. 57013 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, 
decision que fue comunicada en oportunidad, poniendo as! a disposicion de los aspirantes la 
informacion allegada por la Comision de Personal del SENA, razon por la cual no existio ocultamiento 
alguno de informacion que le impidiera al aspirante ejercer en debida forma su defensa.

Si bien es cierto que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del SENA es 
concisa, esta contiene los elementos mlnimos necesarios para iniciar el procedimiento, y dado que la 
CNSC esta facultada por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004 para adoptar las medidas necesarias con 
el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, resulta 
pertinente y util tramitar la presente actuacion administrativa, sin que con ello se vulnere derecho alguno 
de la aspirantes.

7.2.2. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con codigo OPEC No. 57013, denominado Profeslonal, Grado 2, el aspirante aporto 
los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 57013 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Certificacion expedida por BRAHMAN S.A.S. 
en donde da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como asesor jurldico integral en el 
periodo comprendido entre el 2 de enero de 
2015 y el 11 de octubre de 2017 (32 meses y 
27 dlas)

Experlencia: 30 meses de experiencia 
profeslonal relacionada.

La aspirante acredita un total de 2 ahos, 8 meses y 29 dlas de experiencia profesional por lo que es 
procedente continuar con la segunda parte del analisis, el cual esta dirigido a establecer si la 
experiencia profesional acreditada es relacionada con las funciones del cargo, para lo cual se realizara 
un comparative funcional.

PROPOSITO Y
FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 57013OBJETO y FUNCIONES CERTIFICADAS

Certificacion expedida por BRAHMAN S.A.S
Realizar actividades que permitan la oportuna, 
eficiente y eficaz adquisicion de bienes, obras y 
servicios a traves de las diferentes modalidades 
de contratacion de acuerdo con procedimientos

ASESOR JURIDICO INTEGRAL con enfasis en 
el derecho laboral y realiza las siguientes 
funciones de asesorla: Elaboracion de 
contratos, seguimiento laboral, vinculacion y
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PROPOSITO Y
FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 57013OBJETO y FUNCIONES CERTIFICADAS

legales establecidos para garantizar el adecuado 
funcionamiento del centre de formacion.

desvinculacion empleados, liquidaciones 
laborales, prestaciones de ley, sanciones u 
suspensiones laborales entre otras funciones.

EL aspirante acredito experiencia en la elaboracion de contratos, funcion es afin con el proposito del 
empleo el cual es realizar actividades qua permitan la oportuna, eficiente y eficaz adquisicion de bienes, 
obras y servicios a traves de las diferentes modalidades de contratacidn, por lo que las experticias 
demostradas por el aspirantes son afines y utiles para ejecutar las actividades del empleo al que se 
encuentra concursando.

Es pertinents recordar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comiin dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos, el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presents relacion.

De lo anterior se desprende que el senor MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR SEGRERA CUMPLE con el 
requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
57013.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor MIGUEL ANGEL 
SOTOMAYOR SEGRERA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120136835 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20182120136835 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a los aspirantes HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE y MIGUEL ANGEL 
SOTOMAYOR SEGRERA, conforms a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente 
Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

CORREO
ELECTRONIC©IDENTIFICACION NOMBRE

93394688 HELTON ASMED GUAQUETA OLARTE holarte2011 @qmail.com
MIGUEL ANGEL SOTOMAYOR 

SEGRERA
miqueseqrera@gmail.co1110512613 m

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforms a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presents decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidents de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co v al doctor JONATHAN ALEXANDER 
BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, 
a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:miqueseqrera@gmail.co
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:iablancob@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. 10 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Elabord: Jos6 Pacheco fj 
Proyectd: Eduardo Avendafio.iJp


